
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒๓๐) 

เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา
ของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ตามมาตรา 47 (1) (ญ) 

แห่งประมวลรัษฎากร 

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 47 (1) (ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 36) พ.ศ. 2548 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้รวมทั้งบิดา
มารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน (6) ของข้อ 1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษี
เงินได้ (ฉบับที่ 136) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดา
มารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ตามมาตรา 47 (1) (ญ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. ๒๕48 และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน 

  “(6) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ 
   (ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างย่ืนรายการเก่ียวกับภาษีเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับ 

ในปีภาษีที่ล่วงแล้วมาตามวรรคหน่ึงของมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อน 
ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของตนคนละ 30,000 บาท 

   (ข) ถ้าต่างฝ่ายต่างย่ืนรายการเก่ียวกับภาษีเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วน 
ที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยไม่ถือเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหน่ึงตาม
วรรคสามของมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา
ของตนคนละ 30,000 บาท 

   (ค) ถ้าสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยถือเอาเงินได้ 
พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหน่ึงตามวรรคสามของมาตรา 57 ฉ แห่งประมวล
รัษฎากร ให้หักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยา
ของผู้มีเงินได้คนละ 30,000 บาท” 

 
 
 

/ ข้อ ๒ ... 



 
 
ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับการหักลดหย่อนสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปี พ.ศ. 

2555 เป็นต้นไป 
 

     ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 
 
 
       (นายสาธิต  รังคสิริ) 
       อธิบดีกรมสรรพากร 

 


